

Zmiany w deklaracjach maturalnych

Proszę się zastanowić nad ostatecznym wyborem przedmiotów zdawanych na maturze (maj 2024) i w razie potrzeby dokonać zmian w deklaracji maturalnej.

Zmian można dokonywać **do 7 lutego 2024 r.**

Do dnia **14.01.01.2024 r.** będzie można **samodzielnie** wprowadzać zmiany w eDeklaracjach maturalnych (po zalogowaniu do systemu ZIU).

Każdy kto samodzielnie dokona zmiany ma obowiązek wydrukować zaktualizowaną deklarację, podpisać i oddać wydruk do wychowawcy klasy.

UWAGA !

W dniu **14.01.01.2024 r.** deklaracje zostaną przyjęte przez szkołę i system zostanie zablokowany – nie będzie już możliwości samodzielnej zmiany w eDeklaracji.

Zmiany w eDeklaracjach maturalnych po 14.01.2024

Każdy maturzysta, który zamierza dokonać zmiany w eDeklaracji wstępnej zgłasza się do wychowawcy, odbiera **wydruk** swojej deklaracji wstępnej i nanosi na nim stosowne zmiany. Wszelkie zmiany w deklaracji maturalnej (np. skreślenie przedmiotu, dodanie przedmiotu) należy na wydruku **zaznaczyć ręcznie kolorem czerwonym i przy każdej zmianie złożyć swój podpis.**

Wszystkie **wpisy w deklaracji muszą być czytelne.** Taka deklaracja staje się deklaracją ostateczną. Należy jeszcze **potwierdzić zgodność danych.**

Dla maturzystów, którzy nie wprowadzają zmian deklaracja wstępna złożona we wrześniu staje się deklaracją ostateczną. Należy jeszcze **potwierdzić zgodność danych.**

Od 8 lutego 2024 r. wprowadzanie zmian w deklaracjach nie będzie możliwe.

Potwierdzenie zgodności danych

Po złożeniu deklaracji ostatecznych każdy zdający otrzymuje specjalny wydruk danych z systemu SIOEO (tzw. **druk potwierdzenia zgodności danych**) i jest zobowiązany **sprawdzić zgodność tych danych ze swoją ostateczną deklaracją maturalną.**

Po stwierdzeniu zgodności należy potwierdzić to własnoręcznym podpisem, natomiast w przypadku jakichkolwiek błędów należy zgłosić się do biblioteki/sekretariatu, wyjaśnić wątpliwości i dopiero wtedy podpisać druk potwierdzenia zgodności.

Podpisane druki potwierdzenia zgodności należy złożyć u wychowawcy klasy.

Zdający, który nie podpisze/nie odda druku potwierdzenia zgodności danych akceptuje zapis zawarty w systemie SIOEO i ponosi pełne konsekwencje ewentualnego braku zgodności danych.